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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2035.36 2032.34 -0.15% 
Argjend 22.22 22.31 0.41% 
Brent Crude 79.21 79.48 0.34% 
WTI Crude 73.86 74.07 0.28% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0772 1.0779 0.06% 
EURCHF 0.9420 0.9414 -0.07% 
EURGBP 0.8531 0.8535 0.04% 
EURALL 104.1976 104.2329 0.03% 
EURTRY 32.9756 33.0716 0.29% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.0570  104.06 0.00% 
VIX 13.06 12.83 -1.76% 
S&P 500 4,954.23 4,995.06 0.82% 
NASDAQ 15,609.00 15,756.64 0.95% 
Dow & Jones 38,521.36 38,677.36 0.40% 
DAX-Gjermani 17,033.24 16,921.96 -0.65% 
FTSE 7,681.01 7,628.75 -0.68% 
NIKKEI 36,119.92 36,863.28 2.06% 
SSE-Shangai 2,829.70 2,865.90 1.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.12 4.11 -0.33% 
SHBA 2 vite 4.43 4.42 -0.19% 
Gjermani 10 vite 2.32 2.32 0.09% 
Gjermani 2 vite 2.63 2.64 0.38% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Punonjesit e rregullatorit kryesor te letrave me 

vlere te Kines kishin punuar gjate gjithe ores per 
jave te tera mbi menyrat per te mbeshtetur tregun 
e aksioneve ne renie te vendit kur ra bomba. Te 
merkuren vone, Agjencia zyrtare e Lajmeve Xinhua 
raportoi se shefi i tyre Yi Huiman ishte rrezuar. 
Largimi i Yi nenvizon ndjenjen ne rritje te alarmit 
brenda qeverise se Presidentit Xi Jinping mbi 
shpejtesine dhe shtrirjen e shkrirjes se tregut qe 
tani po hyn ne vitin e katert 
 

➢ SoftBank Group, postoi fitimin e tij te pare ne pese 
tremujore te enjten fale rritjes se vleres se 
investimeve te listuara publikisht, duke shenuar nje 
kthese per kompanine japoneze pas nje periudhe 
reduktimi te aktivitetit investues dhe shitjes se 
aktiveve 

 

➢ Nafta rriti fitimet te enjten pasi Izraeli refuzoi nje 
oferte armepushimi nga Hamasi, ndersa nje dollar 
me i dobet gjithashtu mbeshteti çmimet. Kontratat 
e se ardhmes se naftes Brent u rriten me 35 cent, 
ose 0.4%, ne 79.56 dollare per fuçi ne oren 07:30 
GMT. Furnizimet e naftes se paperpunuar te 
Teksasit Perendimor te SHBA u rriten me 31 cent, 
ose 0.4% ne 74.17 dollare per fuçi 

 

➢ Dollari amerikan po tregtohej ne nje interval te 
ngushte te enjten, ndersa tregtaret treten 
komentet me pak te çuditshme nga politikeberesit 
brenda nates dhe shikonin perpara per te dhena te 
reja ekonomike nga Shtetet e Bashkuara. Brenda 
nates, disa foles te Fed dhane nje sere arsyesh per 
te ndier pak urgjence per te filluar se shpejti 
lehtesimin e politikes ne Shtetet e Bashkuara ose 
per te levizur shpejt sapo ta bejne kete 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 08/02/2024 Kerkesat fillestare te papunesis 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeshefja ekzekutive e Telekomit te Kosoves, 

Burbuqe Hana, ka folur per sfidat e 
ndermarrjes, investimet qe priten te behen ne 
teknologji, ristrikturimet dhe planet per vitin 
2024. Viti 2024 do te jete vit i investimeve, 
ndersa tregoi se jane papare 38 milione euro 
 

➢ Kosova tash e disa muaj eshte perballur me 
nje rritje alarmante te dukurise se parave te 
falsifikuara, duke shkaktuar shqetesime te 
medha per autoritetet vendore dhe per 
sistemin financiar ne pergjithesi. Vetem ne 24 
oret e fundit, policia ka konfiskuar 1 mije e 731 
euro qe dyshohet se jane te falsifikuara 

 
➢ Deputetet e Komisionit per Ekonomi, Industri, 

Ndermarresi dhe Tregti i dhane driten e 
gjelber Projektligjit per ratifikimin e 
Marreveshjes nderkombetare per 
pjesemarrjen e Kosoves ne programin e 
Bashkimit Evropian “Evropa digjitale per 
periudhen 2021-2027” 

 
➢ Çmimet e derivateve ne Kosove kane shenuar 

rritje keto dite.Çmimi per nje liter nafte sot ne 
tregun e Kosoves kushton 1 euro 34-44 cent, 
ndersa per nje liter benzine çmimi eshte 1 euro 
27-34 cent 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Kanali i Panamase nuk sheh nevoje per 

kufizime te metejshme te tranzitit te anijeve 

deri te pakten ne prill, kur autoriteti i tij do te 

vleresoje nivelet e ujit ne fund te sezonit te 

thate, tha zevendesadministratori Ilya Espino 

 

➢ Aksionet globale u ngjiten ne nje kulm prej 

me shume se dy vjetesh dhe S&P 500 u mbyll 

ne nje nivel rekord te merkuren, pasi fitimet e 

forta kompensuan shqetesimet ne lidhje me 

bankat rajonale te SHBA dhe tregjet e Kines 

 

➢ Banka Qendrore e Kines pritet te qendroje ne 

nje norme baze te politikes kur te kaloje 

kredite afatmesme te maturuara ne pak me 

shume se nje jave nga tani, tregoi nje 

sondazh, pasi autoritetet duket se jane te 

prirura per te ruajtur stabilitetin e monedhes 

 

➢ Rritja e imigracionit do te ndihmoje ne 

forcimin e ekonomise amerikane me rreth 7 

trilion dollare gjate dekades se ardhshme 

duke rritur fuqine punetore dhe duke rritur 

kerkesen, tha Zyra e Buxhetit te Kongresit. 

Rritja me e forte do te jete e mire per qeverine 

federale 

“Ekonomi mund te kete vetem aty ku ka efikasitet” 
Benjamin Disraeli 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


